
Oggetto: Ruolo idrico anno 2018 acconto. Approvazione. Pagina 1 di 3 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 146 DEL REG. SETTORE 

N. 456 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 11/10/2018 

OGGETTO: 

Ruolo idrico anno 2018 acconto. Approvazione.           

 

 
 

L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

 

 

 Vista la delibera di G.M. n°112 del 13/11/2017 con oggetto “Servizio Idrico integrato. 

Anno 2018. Conferma tariffe” nella quale viene stabilito di riscuotere il ruolo in n°4 rate 

con l’emissione di n°1 documento contabile in acconto pari al 50% del consumo riferito 

all’anno precedente e di n°1 documento contabile a saldo in base all’effettivo consumo 

calcolato con la lettura effettiva del contatore; 

 Che tale acconto viene calcolato sulla metà dei m³ consumati nell’anno precedente; 

 Che verrà poi emesso un ruolo a saldo, a fine anno, calcolato sull’effettivo consumo 

degli utenti in base alle letture prese dai nostri letturisti; 

 Tenuto conto che sono state applicate le tariffe in vigore per l’anno 2018, approvate 

con delibera di G.M. n°112 del 13/11/2017, esecutiva; 

 Che nel ruolo a saldo verrà calcolata la fattura con l’effettivo consumo da parte 

dell’utente con le tariffe approvate con delibera sopra citata e verrà scorporata la 

somma versata in acconto; 

 Che con il ruolo a saldo verrà tenuto conto degli eventuali aventi diritti al bonus 

sociale idrico 2018, istituito ai sensi dell’art.3 comma 1 del D.P.C.M. 13/10/2016; 

 Che per importi inferiori o uguali ad € 20,00 verrà emessa una unica rata; 

 Vista la Delibera di Giunta n°39 del 09/04/2018 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2018/2020 - Anno 2018. Assegnazione Definitiva Risorse PEG 2018 ai Responsabili dei 

Settori - Obiettivi.” e ss.mm.; 

 Accertato, in base a quanto sopra specificato, che le utenze sono 1304 per un totale di 

€105.002,00 di seguito meglio specificato: 



Oggetto: Ruolo idrico anno 2018 acconto. Approvazione. Pagina 2 di 3 

 

 

 

 Totale acqua   € 58.909,90; 

 Totale depurazione   € 25.416,00; 

 Totale fognatura  € 9.178,50; 

 Totale Iva    € 9.549,33; 

 Totale quota fissa  € 1.962,43; 

 Totale arrotondamenti  - € 13,67; 

 

 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 Visti gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

 

 Di approvare, come approva, il ruolo degli utenti per il servizio di fornitura acqua 

potabile e diritti di scarico e depurazione relativo all’anno 2018 che accerta, in base al 

consumo pari al 50% dell’anno precedente su 1304 utenze, un importo complessivo 

pari ad € 105.002,00 meglio specificato in premessa; 

 Che il ruolo sarà riscosso in 2 soluzioni, con cadenza bimestrale e con scadenza prima 

rata il 15/11/2018 e la seconda rata il 15/01/2019, mediante versamento su ccp 

n°12838876 intestato a Comune di Marano Principato – Servizio Tesoreria; 

 Di dare atto che la copia del ruolo è depositato presso l’Ufficio Tributi del Comune di 

Marano Principato; 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento del Responsabile del Settore; 

 Di dare atto che ai sensi dell’art.6 della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice  comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

 Di dare comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura; 

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Maurizio CARBONARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Ruolo idrico anno 2018 acconto. Approvazione. Pagina 3 di 3 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2018 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 09/11/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 871 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune dal 09-nov-2018 al 24-nov-2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 09-nov-2018 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


